## S V M M A R I V M.

- 1 Proles legitima est matrimonio contracto inter coniuges bona fide, dubitantes, ignorantesque impedimentum, etiam si omittantur publicationes.
- 3 Matrimonia sufficit quod contrahantur palam & bona fide, etiam si omittantur publicationes, vt proles sit legitima.
- 3 Opinio singularis unius doctoris prefertur communi opinioni, in causa matrimoniali.
- 4 Matrimonium non dicitur contractum infacie ecclesiæ, quando omittantur publicationes.
- 5 Textus iu c. cum inhibitio, §. si quis uero, de clandest. spons. declaratur.
- 6 Matrimonium dicitur clandestinum, quando omittuntur publicationes Concilij Tridentini.

# Practicae Quæstiones

88

- 7 Caput 1. seß. 24. Concilij Tridentini, declaratur.
- 8 Publicationes non sunt de substantia matrimonij de iure communi, nec ex Concilio Tridentino.
- 9 Quando interuenit iusta causa contrahendi matrimonium, sine publicationibus, proles est legitima ex tali coniugio.
- 10 Causa iusta quæ dicatur, ut matrimonium omissis publicationibus contrahi possit.
- 11 Qui contrahunt absque publicationibus Concilij, dant operam rei illicitæ, & sic non excusat eos ignorantia.
- 12 Menochij opinio reprobatur, dicentis publicationes esse de substantia matrimonij, stante Concilio Tridentino.
- 13 Parentes non succedunt filio habito in figura matrimonij, omissis tamen denunciationibus.
- 14 Ad l. 6. Tauri declaratio.
- 15 Correlatiuorum eadem cœde debet ratio.
- 16 Utrum pater succedat filio habito in figura matrimonij, quando pater sciebat impedimentum ad contrahendū, resolutur, quod sic, contra Tellum Fernandez.
- 17 Successiones sunt reciprocae, negative, & affirmative loquendo.
- 18 Tellus Fernandez reprobatur in sua opinione in l. 6. Tauri, num. 7.
- 19 Filius primogenitus, natus ex matrimonio inter consanguineos de facto contracto, non succedit in maioratu, etiam si postea legiime contrahatur.

## QVÆSTIO D C X C V I I .

Vtrum filius natus ex matrimonio contracto inter consanguineos ignorantis impedimentum consanguinitatis, vel prætermisis publicationibus, sit legitimus heres patrii. Communis contra communem.

**Q**uestio ista, quæ in hoc dubio venit explicanda, prima fronte nullam continet difficultatem, & multo iuriisperiti, qui non scrutatur vñscera iuris, dicunt, quod pro parte affirmativa sit tex. expressus, in c. ex tenore, quod filii sint legitimi, vbi si coniugatus, viuente prima uxore, contrahat cum secunda, hoc ignorantia, sibi bona fides amborum, prout in propria specie illud natat Tellus Fernandez, in l. 6. Tauri, nu. 8. & pro hac opinione consuluit Oldrad. cons. 256. nu. 4. & Abb. in c. cum inhibitio, de cland. despons. num. 9. & istam esse communem opinionem theologorum, & canonistarum, tenet Ioan. Lopus, in suo tract. de matrim. 2. par. princ. num. 14. & 18. qui dicit, quod ista fuit opinio Innocen. idem consuluit Crot. cons. 304. num. 8. lib. 3. & pro hac sententia, etiam quod omissis publicationibus, si matrimonium bona fide contrahatur in facie ecclesiæ, proles sit legitima, consuluit Roland. cons. 93. num. 25. lib. 3. Cæphalus, cons. 503. vol. 4. licet faciat quandam distinctionem, quam sequitur Grammat. cons. 168. Ruinus (sibi contrarius) cons. 51. nu. 15. vol. 5. & cons. 10. num. 2. vol. 3. Cæphalus, cons. 82. num. 26. & cons. 276. num. 15. vol. 2. Decius cons. 153. Ias. cons. 156. vol. 4. Crotus, cons. 304. nu. 7. vol. 2. vbi dicit hanc veram & communem opinio. idem tenet Couat. in 4. 2. p. c. 6. in princ. num. 6. qui dicit istam opinionem esse moribus receptam, Ancha

- 2 tan. in d. c. ex tendre, qui filii sint legitimi, nu. 4. qui te soluit, quod sufficiat si contrahatur palam, & publice, licet omittantur denunciations. Decius, cons. 153. col. 2. Paul. Paris. cons. 13. volum. 2. & istam opinionem nouissime sequitur Mascar. volum. 2. de probat. conclus. 103. in num. 4. dicens, quod in hac materia (fauore matrimonij & ptoles) non est subtilizandum, idemque tenet Cassiodorus, decis. vii. tit. de sponsal. num. 8. & in num. 8. resolut, quod opinio singularis vnius doctoris existens pro matrimonio, & legitimatione, est sequenda, etiam contra communem opinionem, & tradit Hostiensis, in c. si vir, de cognat. spirituali, argum. text. in c. si. de senten. & re iudic. Aluado, de conjecturata mente defunct. lib. 1. c. 3. nu. 12. & Gratian. reg. 252. num. 4.
- 3 Sed his non obstantibus, contraria opinio multis habet sequaces, imo quod proles non sit legitima, quod denunciations omittuntur, & pro ista, consuluit Socin. cons. 46. num. 48. lib. 2. qui refert & sequitur plures doctores qui communiter tenent istam sententiam. Et ratio est, quia matrimonium non dicitur contractum in facie ecclesiæ, quando omittuntur publicationes, & illis omissis, dicitur clandestinum, vt in causa cum inhibitio, de clandest. desponsa. & ibi gl. & idem tenet Speculum coniugiorum in sua appendice, in principio & ita concludunt Innocen. & Hostien. in d. c. ex tenore, quod sensit Socin. sen. cons. 17. num. 5. vol. 1. & pro hac opinione consuluit Ruinus, cons. 4. nu. 10. lib. 3. Oldrad. cons. 256. Cæphalus, cons. 503. lib. 4. Soc. jun. cons. 86. num. 53. vol. 2. vbi dicit, quod haec est communis opinio, & quod hoc voluerunt magis communiter scribentes: pro qua opinione est gloriosus, in c. 2. qui filii sint legit. uerbo, sine contradictione, vbi magistraliter resolut, quod si quis contrahat non premissis denunciationsibus, quod si detegatur aliquod impedimentum, non erunt filii medio tempore natu legitimi, & tenet Barto. in l. Paulus, ff. de statu hominum, vbi Horozco, nu. 8. & expresse hoc probat, 3. tit. 15. p. 4. & probat etiam tex. in d. c. cum inhibitio, s. si quis vero, de clandest. desponsa, vbi nota glori. verb. clandestina, in tertio scholio, & in glo. verbo, clandestina, 7. scholio, vbi supposito quod matrimonium dicitur clandestinum, quando omittuntur publicationes, vt tradit. Spino, de testam. glo. 15. num. 24. & Gutierrez, tract. quest. lib. 2. quæst. 5. num. 13. et Nauarr. in manuali, c. 22. num. 70. inquit text. in d. s. si quis vero huiusmodi clandestina, vel interdil. coniugia, inire præsumperit in gradu prohibito, etiam ignoranter siboles de tali coniunctione suscepit, prorsus legitima censetur. ita etiam tenet nouissime Peregrin. de fidei missis, art. 24. num. 74. Et sic text. ille est clarus et apertus pro ista opinione, quæ quidem hodie procedit extante noua decisione Concilij Tridentini, c. 1. sess. 24. de reformat. matrim. nam si in terris illius capituli coram parocho et dnobns, uel tribus testibus palam et bona fide, ignorando impedimentum consanguinitatis, aut aliud impedimentum, contrahatur matrimonium, absque publicationibus, proles suscepit ex tali coniugio, non erit legitima, nam licet publicationes non sint de substantia matrimonij, neque de iure comuni, neque ex Concilio Tridentino, non tamen potest negari, quod omissione illarum reddat matrimonium clandestinum, et illud sufficit

vt soboles ex tali coniugio suscepta non sit legitima, vt in d. cap. cum inhibitio, §. si quis vero. Quæ decisis non est imminutata, ncq; innovata per Concilium Tridentinum. Et posthac scripta vidi eandem sententia sequitam fuisse à Guillen. de Ceruantes, in l. 6. Tauri, num. 21. & 22. ex traditis per Nauarr. in manuali, ca. 22. num. 70. & Couarr. in 4. 2. p. c. 6. num. 12. & nos etiam diximus in quæst. 604. num. 150. vbi pluribus modis illud cap. 1. declaramus. Quæ quidem sententia limitanda est, si interueniret iusta causa contrahendi matrimonium sine publicationibus, veluti si probabilis suspicio fuerit, malitiosa matrimonium impediri posse, & in articulo mortis, vel dato aliquo impedimento, propter quod non potest venire ad ordinarium, vt omittat denunciations, vel in casu quo ab eo remissa fuerint iuste, vel iniuste, vt tradit Ceruantes vbi supra, & forte in casu simili tradit Satmient. lib. j. selectarum, c. 6. num. 7. vbi resoluit, quod in mortis articulo adest iusta causa, vt omittatur denuntiationes, cum sit periculum in mora, & tunc recedimus à regulis juris communis. text. in l. de pupillo, §. si quis riuos, ff. de nou. oper. nuncia: & ibi plura concessit Ias. & tradit Nauarr. in manuali, c. 16. num. 37. & Rojas, in epitome success. c. 2. num. 22. & 23. vbi idem resoluit extante Concil. Trident. & habuit de facto in causa cuiusdam amici & consanguinei. Idemque Spino, in speculo testamentorum, glos. 15. nu. 26. Gutierrez, lib. 1. canoniarum quæst. c. 19. num. 2. Segura Daulos, in director. iud. eccles. 2. par. c. 16. num. 4. & Zenedo, in collect. 81. nu. 5. ad decretales, qui sic declarant decretum Concilij Tridentini, & nos diximus in d. quæstione 604. a. num. 94. Quod quidem maxime est notandum, quia quotidie potest de facto contingere, cum huiusmodi matrimonia hodie assidue contrahantur coram parocho & testibus, omissis publicationib. quo contracto, & sobole suscepta potest aliquod impedimentum apparere, quod matrimonii annulleret, ex quo soboles non erit legitima, & ratio est, quia illi contrahentes dant operam rei illicitæ, contrahendo sine publicationibus, & sic non excusat ignorantia, vt in cap. tua, de homicid. & cap. non est sine culpa, de reg. iur. in 6. ita Cassiodorus, in tit. de sponsal. decis. vñica, num. 1. in fine, & licet ignorantia semper presumatur, & non delictum, l. verius, §. cum autem, de probatio. tamen hoc non procedit in contrahente matrimonii in gradu prohibito, quia propter periculum animæ, presumitur scite juris impedimentum, & coniunctionis, ita Anchæ. in clem. 1. de consanguin. & affinit. Grammaticus, conf. 49. vol. 1. quos sequitur Antonius Gabriel, lib. 5. commun. conclus. tit. de regulis iuris, conclus. 5. num. 24. & conclus. 7. vbi resoluit, quod in his quæ sunt contra ius, magis presumitur dolus & mala fides, quam error, vel ignorantia. Ex quibus omnibus infero falsam esse opinionem Menochij, in consi. 69. vol. 1. vbi resoluit, quod omissione publicationi Cöcilij Tridentini, reddit matrimonium nullum, cum sint de substantia matrimonij, quem sequitur Cœphalus, consi. 42. 1. num. 29. cum sequentib. vol. 3. & conclus. 5. num. 14. vol. 5. quod verum non est, & conuinicit ex eo, quia arbitrio ordinarij, illæ denunciations omitti possunt, vt in Concilio est dispositum, & nos diximus in d. quæst. 604. num. 94. Ergo si omitti possunt, sequitur quod non sint de substantia, & sic est

iam declaratum per congregationem Cardinalium, vt resoluit Segura Daulos, in suo directorio, 2. p. ca. 16. & tradit Zenedo, in suo collect. 81. 2. par. num. 5. Nauar. in manuali, c. 22. num. 70. in fi. & num. 85. Soto, in 4. dist. 28. quæst. 1. art. 2. & Paz, in sua praxi, 2. tomo, preludio 3. à num. 11. Ex quibus nō abs re venit in hoc loco explicanda alia non minus elegans quæstio, quæ resultat ex præcedentibus, utrum parens succedit huic filio habitu in figura matrimonij, quando omittuntur publicationes, & postea detegitur aliquod impedimentum. Et ex resolutione præcedentium videtur dicendum, quod quemadmodum filius non est legitimus in hoc casu, nec patri succedit, ita & è conuerso (cum successiones sint reciprocæ) nec pater filio: quia licet ignorans impedimentum matrimonium contraxit, tamen fuit in mala fide cōtrahendo sine solenitatibus à iure requisitis, & sic si soboles, quæ nihil peccauit in tali matrimonio, non est legitima, nec patri succedit; bene sequitur, quod parentes qui dolose & cum mala fide contraxerunt, omittendo publicationes, non succedunt filio. Ita probat l. 6. Tauri, in princ. ibi, los ascendientes legítimos por su orden y linea derecha succedan ex testamento y ab intestato a sus descendientes, y les sean legítimos herederos, como lo son los descendientes a ellos. Ergo cum descendens ex tali matrimonio, legitimus non reputetur ad succedendum parentibus, similiter neque parentes erunt filio legitimi successores, quia correlatiiorum eadem debet esse ratio, l. 1. C. de cupress. in loco Daphnes, lib. 12. 1. si quis seruo, C. de furtis, & tradit Tcelus Fernandez, in l. 6. Tauri, nu. 13. qui à num. 7. ibi mouet aliam quæstionem, quæ parum differt à præcedenti, an si in casu proposito unus ex parentibus habeat malam fidem, & scientiam impedimenti, an iste pater succedat filio habitu in figura matrimonij, quando fuit cōtractum in facie ecclesiæ, coram parocho & testibus, & præcedentibus denunciations: qui acute resoluit, patrem non esse necessarium filij successorem, cum hoc non sit cautum de iure, quod pater succedat filio in hoc casu, sed solum quod filius succedat patri, vt in dicto capite, ex tenore. Sed salua pace tanti viri, regula est cōstituenda in contrarium, imo quod cum non sit iure dispositum, quod pater non sit legitimus filijs successor, propter scientiam & impedimentum matrimonij, quod sit filio legitimus & necessarius heres, ex eo, quia pater habet pro se regulam iuris, quæ disponit, qđ pater sit filio legitimus successor, vt in d. l. 6. Tauri, dicitur intentionem habere fundatam de iure, dum non probetur exceptio, secundum glo. in l. omnis definitio, ff. de reg. iur. quam sequitur Decius, in l. 1. ff. illo titulo. & est communis opinio, secundum Couarr. lib. 2. var. c. 12. num. 4. Præterea, quia qualitas legitimatis non potest diuidi, esset namque absurdum, & monstruosum, quod filius ex tali cōiugio sit legitimus, & quod pater careat illa legitimatis qualitate: maxime cum sit regula iuris (sine contradicente) quod affirmative & negatiue successio sit reciproca, ita vt in casibus, in quibus filius succedit patri, succedat pater filio, & è conuerso, vt tradit Azo. in summa, C. de legitim. hered. Barto. in l. fin. num. 15. ff. de his quib. vt indig. & tradit Rojas, de success. ab intestato, c. 3. l. num. 3. Paleot. de noth. & spur. quæst. 9. & sic respectu successionis nō est in iure cautū, quod pater qui scies impedi-

# Practicæ Questiones

impedimentum contraxit matrimonium, secundum solemnitatem à Concilio traditam, priuetur propter illud peccatum successione filij. Erit tamen iustum, vt alijs (arbitrio ordinarij) plectatur poenis, vt à similib. criminibus homines arceantur, non tamen iustū erit, quod sine lege contrarium disponente, pater priuetur filij successione. Et sic merito Rojas, in epitome successionum, c. 30. num. 38. tenet istam opinionem contra Tellum Fernandez, idemque tenet Valazquez de Auendanno, in l. 6. Tauri, gl. 1. quos sequitur doctissimus Ioannes Gutierrez, practicar. quest. 2. pat. lib. 3. quest. 74. per totam, quibus libenter adhæreo contra Tellum, quia illius opinio singularis est, & contra rationem naturalem, & sic cum casus iste de facto contigerit, pro hac sententia semper iudicare & consulerem. Solet tamen frequenter dubitari, an filius primo genitus ex matrimonio inter consanguineos de facto contracto, succedat in maioratu, etiā si matrimonium postea legitime contrahatur, & non succedere in præ iudicium alterius, tradit Couarruias, in 4. cap. 8. §. 8. num. 13. Gregorius, in l. 2. titulo 15. parte 2. verbo, se no el hijo mayor, & Molina, lib. 3. de Hispanor. primogen. c. 2. num. 10. (cum sequentibus) vbi eleganter disputationat, & declarat hanc questionem.

## S V M M A R I V M .

- 1 Ecclesia non iudicat de occultis.
- 2 Cogitationis paenam nemo patitur.
- 3 Hæresis mentalis consistit in errore intellectus.
- 4 Ecclesia non scandalizatur ex actu intrinseco.
- 5 Excommunicatio non incurrit ex solo animo percutienti clericum.
- 6 Voluntas in corde retenta nihil operatur.
- 7 Lingua est tuba cordis, & quod verbum non sonat pro nibilo habetur.
- 8 Voluntas in corde retenta, est sicut posthumus in utero, qui nihil est, si non nascatur.
- 9 Bulla in cœna domini comprehendit hæreticos tam verbales, quam mentales, cum excommunicatio sit pena spiritualis.
- 10 Excommunicatio cohæret hæretico, tanquam leproso, & umbra homini.
- 11 Repellit excommunicationis paria sunt, quod aliquis sit hæreticus mentalis vel uerbalis.
- 12 Hæreticum mibi notorum non teneor euitare, donec de hæreti condemnetur.
- 13 Excommunicatus est vitandus statim, quando constat de excommunicatione.
- 14 Extrauagans Martini V. incipiens ad euitanda scandala, declaratur.
- 15 Reges qui loquuntur cum legatis hæreticis notorie, non sunt excommunicati, & redditur ratio.
- 16 c. 6. sessio. 24. de reformat. declaratur, vt non procedat in hæretico mentali.

## QVÆSTIO DCXCVIII.

Vtrum Hæreticus occultus & mentalis sit excommunicatus. Communis contra communem.